
Verordening op de heffing en invordering van de lijkbezorgingsrechten 2025 

Besluit van de raad van de gemeente Assen tot vaststelling van de Verordening op de heffing en de 

invordering van lijkbezorgingsrechten 2025 (Verordening lijkbezorgingsrechten 2025) 

  

De raad van de gemeente Assen; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 17 november 2024 

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet; 

gezien het advies van ; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2025 

  
  

  

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van lijken; 

b. algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

c. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

d. begraafplaats : de begraafplaats De Boskamp aan de Boskamp of de Noorderbegraafplaats aan 

de Kerkhofslaan of de Zuiderbegraafplaats aan de Beilerstraat; 

e. eenheid: een grafruimte waarvan de oppervlakte maximaal 2.40 meter x 1.00 meter bedraagt. 

f. graf: een zandgraf of een keldergraf; 

g. grafbedekking: gedenkteken of grafbeplanting op een graf, gedenkplaats of verstrooiingsplaats; 

h. grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere lijken worden begraven 

of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel zijn van een bovengrondse muur of 

wand; 

i. gedenkteken: steen, zerk of ander monument, daaronder begrepen kettingen en hekwerken; 

j. kindergraf: een particulier graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

  het doen begraven en begraven houden van kinderen beneden de leeftijd van twaalf jaar; • 

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn van kinderen beneden 

de leeftijd van twaalf jaar; 

• het verstrooien van as. 

k. particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken; 

l. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

m. particuliere verstrooiingsplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon 

het uitsluitend recht is verleend om daarop as te doen verstrooien; 

n. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend tot: 

• het doen begraven en begraven houden van lijken; 

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

• het doen verstrooien van as. 

o. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

• het doen verstrooien van as. 

p. urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen; 

q. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid. 

  

Nr. 542074 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Assen 

Gemeenteblad 2024 nr. 542074 31 december 2024 1 



Artikel 2. Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

  

Artikel 3. Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie 

de dienst wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

  

Artikel 4. Vrijstellingen 
Geen rechten worden geheven: 

1. voor het lichten van een lijk of urn op rechterlijk gezag; 

2. voor onderhoudsrechten van graven die door de Oorlogsgravenstichting zijn erkend als oorlogsgraf; 

3. ten aanzien van de Noorder- en Zuiderbegraafplaats geldt dat voor graven waarvoor bij uitgifte 

geen jaarlijkse onderhoudsrechten werden geheven geen onderhoudsrechten worden geheven; 

4. ten aanzien van de Boskamp geldt voor graven waarvoor het uitsluitend recht is verleend vóór 1 

januari 1969, waarvoor bij verlening geen jaarlijkse onderhoudskosten zijn geheven, thans geen 

onderhoudsrechten worden geheven; 

5. ten aanzien van uitgifte en verlengingen van het uitsluitend recht op graven die zijn aangemerkt 

als graf waarin een KNIL-veteraan, al dan niet gezamenlijk met zijn partner, ligt of wordt begraven. 

Deze vrijstellingen gelden gedurende de periode tot 1 januari 2050 en kunnen telkens met 30 jaar 

worden verlengd. 

  

Artikel 5. Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 6. Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lenderjaar. 

2. Ten aanzien van begraafplaats de Boskamp geldt dat met betrekking tot de rechten het belasting- 

tijdvak gelijk is aan de periode waarvoor is afgekocht. 

  

Artikel 7. Wijze van heffing 
1. De onderhoudsrechten bedoeld in de artikelen 1.5 en 2.5 van de tarieventabel worden geheven 

bij wege van een aanslag. 

2. Overige rechten worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving 

waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uit- 

reiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

  

Artikel 8. Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks ver- 

schuldigde rechten 
1. De onderhoudsrechten bedoeld in de artikelen 1.5 en 2.5 van de tarieventabel zijn verschuldigd 

bij aanvang van het belastingtijdvak of, als dit later is, bij aanvang van de belastingplicht. 

2. Belastingbedragen van minder dan € 15; worden niet geheven. 

  

Artikel 9. Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
Andere rechten dan de onderhoudsrechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of 

bij aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 542074 31 december 2024 2 



Artikel 10. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990  moeten de rechten worden 

betaald binnen 6 weken na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

  

Artikel 11. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel  12.Overgangsrecht 
1. De 'Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente Assen 2024' 

van 21 december 2023, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde 

datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 

feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 

  

Artikel  13.Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

  

Artikel  14.Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening lijkbezorgingsrechten Assen 2025. 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 19.december 2024.. 

De voorzitter, 

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 542074 31 december 2024 3 



Tarieventabel 
Behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten Gemeente Assen 2024 

index   Boskamp 

2025 2024 1.1 Het verlenen van rechten 

    Voor het verlenen van een uitsluitend recht op: 

€ 1.332,39 € 1.291,08 1.1.1 een graf voor 20 jaar: 

€ 3.197,73 € 3.098,58 1.1.2 een graf voor 50 jaar: 

€ 666,73 € 646,06 1.1.3 een kindergraf voor 20 jaar: 

€ 1.600,18 € 1.550,56 1.1.4 een kindergraf voor 50 jaar: 

€ 334,46 € 324,09 1.1.5 een urnengraf voor 10 jaar: 

€ 667,84 € 647,13 1.1.6 een urnengraf voor 20 jaar: 

€ 1.605,40 € 1.555,62 1.1.7 een urnengraf voor 50 jaar: 

€ 2.403,92 € 2.329,38 1.1.8 een galerijgraf voor 20 jaar: 

€ 5.769,42 € 5.590,52 1.1.9 een galerijgraf voor 50 jaar: 

    voor het   verlengen   van een uitsluitend recht op: 

€ 401,78 € 389,32 1.1.10 een graf met 5 jaar: 

€ 666,73 € 646,06 1.1.11 een graf met 10 jaar: 

€ 1.001,18 € 970,14 1.1.12 een graf met 15 jaar: 

€ 1.332,39 € 1.291,08 1.1.13 een graf met 20 jaar: 

€ 3.197,73 € 3.098,58 1.1.14 een graf met 50 jaar: 

€ 235,65 € 228,34 1.1.15 een kindergraf met 5 jaar: 

€ 335,54 € 325,14 1.1.16 een kindergraf met 10 jaar: 

€ 501,68 € 486,12 1.1.17 een kindergraf met 15 jaar: 

€ 666,73 € 646,06 1.1.18 een kindergraf met 20 jaar: 

€ 1.600,18 € 1.550,56 1.1.19 een kindergraf met 50 jaar: 

€ 201,97 € 195,71 1.1.20 een urnengraf met 5 jaar: 

€ 334,46 € 324,09 1.1.21 een urnengraf met 10 jaar: 

€ 501,68 € 486,12 1.1.22 een urnengraf met 15 jaar: 

€ 667,84 € 647,13 1.1.23 een urnengraf met 20 jaar: 

€ 1.605,40 € 1.555,62 1.1.24 een urnengraf met 50 jaar: 

€ 67,33 € 65,24 1.1.25 een graf in verband met wettelijke termijn van grafrust, per verlengingsjaar: 

€ 33,66 € 32,62 1.1.26 een kindergraf in verband met de wettelijke grafrusttermijn, per verlengingsjaar: 

€ 33,66 € 32,62 1.1.27 een urnengraf in verband met het feit dat de asbus niet zonder toestemming van 

de rechthebbende binnen een periode van 10 jaar mag worden verstrooid, per verlen- 

gingsjaar: 

      

    1.2 Begraven 

    Voor het begraven van een overledene van 12 jaar en ouder: 

€ 827,46 € 801,80 1.2.1 van maandag tot en met vrijdag: 

€ 1.448,57 € 1.403,65 1.2.2 op zaterdag: 

€ 1.654,90 € 1.603,59 1.2.23 op zondag of een algemeen erkende feestdag: 

    Voor het begraven van een overledene jonger dan 12 jaar: 

€ 455,00 € 440,89 1.2.4 van maandag tot en met vrijdag: 

€ 795,96 € 771,28 1.2.5 op zaterdag: 

€ 909,98 € 881,76 1.2.6 op zondag of een algemeen erkende feestdag: 

€ 827,46 € 801,80 1.2.7 Voor het na ruimen van een graf begraven van de overblijfselen van een lijk in een 

graf of kindergraf: 

      

    1.2.a Begraven in een galerijgraf 

    Voor het begraven van een overledene in een galerijgraf: 

€ 237,81 € 230,44 1.2.a.1 van maandag tot en met vrijdag: 

€ 412,63 € 399,84 1.2.a.2 op zaterdag: 

€ 475,64 € 460,89 1.2.a.3 op zondag of een algemeen erkende feestdag: 

      

    1.3 Bijzetten  asbussen 

    Voor het bijzetten van één asbus in een graf, kindergraf of 

urnengraf 

€ 237,81 € 230,44 1.3.1 van maandag tot en met vrijdag: 

€ 412,63 € 399,84 1.3.2 op zaterdag: 

    Voor het bijzetten van meerdere asbussen tegelijkertijd in 

hetzelfde graf, urnengraf, kindergraf of galerijgraf: 

€ 293,18 € 284,09 1.3.3 van maandag tot en met vrijdag: 

€ 467,20 € 452,71 1.3.4 op zaterdag: 

    Voor het bijzetten van een asbus in een galerijgraf 

Gemeenteblad 2024 nr. 542074 31 december 2024 4 



tegelijkertijd met het begraven van een overledene in een 

galerijgraf: 

€ 475,64 € 460,89 1.3.5 op zondag of een algemeen erkende feestdag: 

      

    1.4 Opgraven 

€ 1.702,68 € 1.649,88 1.4.1 Voor het opgraven en eventueel verkisten van één lijk of overblijfselen daarvan, 

waaronder begrepen het eventueel herbegraven in hetzelfde graf: 

€ 237,81 € 230,44 1.4.2 Voor het opgraven of verwijderen van een asbus uit een particulier graf, kindergraf 

of urnengraf: 

€ 293,18 € 284,09 1.4.3 Voor het opgraven of verwijderen van meerdere asbussen tegelijkertijd uit hetzelfde 

graf, kindergraf of urnengraf: 

€ 390,93 € 378,81 1.4.4 Voor het na ruiming van een graf bijeen brengen van de overblijfselen van één lijk 

voor crematie of herbegraven: 

€ 237,81 € 230,44 1.4.5 Voor het na ruiming van een graf ter beschikking houden van een asbus: 

€ 293,18 € 284,09 1.4.6 Voor het na ruiming van een graf ter beschikking houden van meerdere asbussen 

uit hetzelfde graf, urnengraf of kindergraf voor herbegraven of verstrooiing elders: 

      

    1.5 Onderhoud begraafplaatsen 

    Voor een bijdrage in de onderhoudskosten 

bij verlening van een uitsluitend recht voor: 

€ 2.533,38 € 2.454,83 1.5.1 een graf voor 20 jaar: 

€ 6.080,14 € 5.891,61 1.5.2 een graf voor 50 jaar: 

€ 1.268,33 € 1.229,00 1.5.3 een kindergraf voor 20 jaar: 

€ 3.043,97 € 2.949,58 1.5.4 een kindergraf voor 50 jaar: 

€ 635,25 € 615,55 1.5.5 een urnengraf voor 10 jaar: 

€ 1.269,40 € 1.230,04 1.5.6 een urnengraf voor 20 jaar: 

€ 2.986,47 € 2.893,87 1.5.7 een urnengraf voor 50 jaar 

€ 828,07 € 802,39 1.5.8 een galerijgraf voor 20 jaar: 

€ 1.987,37 € 1.925,75 1.5.9 een galerijgraf voor 50 jaar: 

    Voor een bijdrage in de onderhoudskosten van de 

begraafplaats bij verlenging van het uitsluitend recht op: 

€ 634,16 € 614,50 1.5.10 een graf met 5 jaar: 

€ 1.267,24 € 1.227,95 1.5.11 een graf met 10 jaar: 

€ 1.900,31 € 1.841,39 1.5.12 een graf met 15 jaar: 

€ 2.533,38 € 2.454,83 1.5.13 een graf met 20 jaar: 

€ 6.080,14 € 5.891,61 1.5.14 een graf met 50 jaar: 

€ 318,18 € 308,31 1.5.15 een kindergraf met 5 jaar: 

€ 635,25 € 615,55 1.5.16 een kindergraf met 10 jaar: 

€ 951,26 € 921,76 1.5.17 een kindergraf met 15 jaar: 

€ 1.268,33 € 1.229,00 1.5.18 een kindergraf met 20 jaar: 

€ 3.043,97 € 2.949,58 1.5.19 een kindergraf met 50 jaar: 

€ 318,18 € 308,31 1.5.20 een urnengraf met 5 jaar: 

€ 635,25 € 615,55 1.5.21 een urnengraf met 10 jaar: 

€ 952,33 € 922,80 1.5.22 een urnengraf met 15 jaar: 

€ 1.269,40 € 1.230,04 1.5.23 een urnengraf met 20 jaar: 

€ 3.046,58 € 2.952,11 1.5.24 een urnengraf met 50 jaar: 

€ 127,06 € 123,12 1.5.25 Voor een bijdrage in de onderhoudskosten van de begraafplaats voor een graf 

in verband met de wettelijke grafrusttermijn, per verlengingsjaar: 

€ 64,07 € 62,08 1.5.26 Voor een bijdrage in de onderhoudskosten van de begraafplaats voor een kinder- 

graf in verband met de wettelijke grafrusttermijn, per verlengingsjaar: 

€ 64,07 € 62,08 1.5.27 Voor een bijdrage in de onderhoudskosten van de begraafplaats voor een urnen- 

graf in verband met het feit dat de asbus niet zonder toestemming van de rechthebbende 

binnen een periode van 10 jaar mag worden verstrooid, per verlengingsjaar: 

€ 83,61 € 81,02 1.5.28 Voor een bijdrage in de onderhoudskosten van de begraafplaats voor een graf 

waarvoor het uitsluitend recht vóór 1970 voor onbepaalde tijd is verleend, jaarlijks: 

    1.5.29 Voor een bijdrage in onderhoudskosten van de begraafplaats voor een graf 

waarvoor het uitsluitend recht vóór 1970 is verleend, wordt bij verlening van het uitslui- 

tend recht een afkoopsom in rekening gebracht die geldt voor het aantal jaren waarmee 

het uitsluitend recht wordt verlengd (1.5.2 t/m 1.5.11). 

      

    1.6 Verstrooien van as 

€ 237,81 € 230,44 1.6.1 Voor het verstrooien van as in een graf, urnengraf of kindergraf, per asbus: 

€ 293,18 € 284,09 1.6.2 Voor het verstrooien van as uit meerdere asbussen tegelijkertijd in hetzelfde graf, 

urnengraf of kindergraf: 

      

    1.7 Inschrijven en overboeken van graven, kindergraven, urnengraven en galerijgraven 

€ 56,47 € 54,72 1.7.1 Voor het inschrijven en overboeken van graven in een daartoe bestemd register: 

Gemeenteblad 2024 nr. 542074 31 december 2024 5 



      

    1.8 Vergunning gedenkteken 

€ 108,59 € 105,22 Voor het afgeven van een vergunning voor het plaatsen of vernieuwen van een gedenk- 

teken op een graf, kindergraf of urnengraf: 

      

    Noorder- en Zuiderbegraafplaats 

    2.1 Verlenen van rechten 

€ 1.999,13 € 1.937,14 2.1.1 Het verlenen van een uitsluitend recht voor 20 jaar op een enkel graf (één eenheid 

waarvan de oppervlakte maximaal 2.40 meter x 1.00 meter bedraagt, één laag diep): 

€ 4.797,91 € 4.649,14 2.1.2 Hetzelfde maar dan voor 50 jaar: 

€ 2.664,78 € 2.582,15 2.1.3 Het verlenen van een uitsluitend recht voor 20 jaar op een dubbel graf (twee een- 

heden met een maximale oppervlakte van 2.40 meter x 1.00 meter per stuk, één laag 

diep): 

€ 6.395,47 € 6.197,16 2.1.4 Hetzelfde maar dan voor 50 jaar: 

      

    2.2 Begraven 

    Voor het begraven van een overledene van 12 jaar of 

ouder: 

€ 827,46 € 801,80 2.2.1 op maandag tot en met vrijdag: 

€ 1.448,57 € 1.403,65 2.2.2 op zaterdag: 

€ 1.654,90 € 1.603,59 2.2.3 op zondag of op een algemeen erkende feestdag 

    Voor het begraven van een overledene beneden de leeftijd 

van 12 jaar: 

€ 455,00 € 440,89 2.2.4 op maandag tot en met vrijdag: 

€ 795,96 € 771,28 2.2.5 op zaterdag: 

€ 909,98 € 881,76 2.2.6 op zondag of een algemeen erkende feestdag: 

€ 827,46 € 801,80 2.2.7 Voor na het ruimen van een graf het begraven van overblijfselen van een lijk in 

een particulier graf: 

      

    2.3 Bijzetten  asbussen 

€ 237,81 € 230,44 2.3.1 Voor het bijzetten van één asbus in een graf op maandag tot en met vrijdag: 

€ 293,18 € 284,09 2.3.2 Voor het bijzetten van meerdere asbussen tegelijkertijd in hetzelfde graf op 

maandag tot en met vrijdag: 

€ 415,90 € 403,00 2.3.3 Voor het bijzetten van één of meerdere asbussen tegelijkertijd in hetzelfde graf op 

zaterdag: 

      

    2.4 Opgraven 

€ 1.703,77 € 1.650,94 2.4.1 Voor het opgraven en eventueel verkisten van één lijk of overblijfselen daarvan: 

    In dit recht is begrepen het eventueel herbegraven in hetzelfde graf. 

€ 237,81 € 230,44 2.4.2 Voor het opgraven of verwijderen van een asbus uit een graf: 

€ 293,18 € 284,09 2.4.3 Voor het opgraven of verwijderen van meerdere asbussen tegelijkertijd uit hetzelfde 

graf: 

€ 390,93 € 378,81 2.4.4 Voor het na ruiming van (algemeen) graf bijeen brengen van de overblijfselen van 

één lijk voor crematie of herbegraven: 

€ 226,96 € 219,92 2.4.5 Voor het na ruiming van een graf ter beschikking houden van een asbus: 

€ 293,18 € 284,09 2.4.6 Voor het na ruiming van een graf ter beschikking houden van meerdere asbussen 

uit hetzelfde graf: 

      

    2.5 Onderhoud begraafplaats 

    2.5.1 Voor een bijdrage in de onderhoudskosten van de begraafplaats bij verlening van 

een uitsluitend recht voor een periode van 20 jaar per eenheid van 2.40 meter bij 1.00 

meter: 

€ 2.532,30 € 2.453,78 - voor een enkel graf (één eenheid, één diep): 

€ 6.077,51 € 5.889,06 - hetzelfde maar dan voor een periode van 50 jaar: 

€ 5.064,59 € 4.907,55 - voor een dubbel graf (twee eenheden, één diep): 

€ 12.155,01 € 11.778,11 - hetzelfde maar dan voor een periode van 50 jaar: 

€ 59,73 € 57,88 2.5.2 Voor een bijdrage in de onderhoudskosten van de begraafplaats voor een graf 

waarvoor het uitsluitend recht voor onbepaalde tijd is verleend, jaarlijks per eenheid 

van 2.40 meter bij 1.00 meter: 

€ 59,73 € 57,88 2.5.3 Indien een grafbedekking zich uitstrekt over een graf dat bestaat uit meer dan één 

eenheid, per elke extra eenheid van 2.40 meter bij 1.00 meter, of deel daarvan: 

      

    2.6 Inschrijven en overboeken van graven 

€ 56,47 € 54,72 2.6.1 Voor het inschrijven en overboeken van graven in een daartoe bestemd register: 

      

    2.7 Vergunning gedenkteken 

Gemeenteblad 2024 nr. 542074 31 december 2024 6 



€ 108,59 € 105,22 2.7.1 Voor het afgeven van een vergunning voor het plaatsen of vernieuwen van een 

gedenkteken op een graf: 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 542074 31 december 2024 7 


